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Pasja w kadrze
Śledzisz media społecznościowe sklepu społecznego Domu pod Cisem? A czy wiesz, że to, co 
oglądasz powstało dzięki wolontariuszce? Poznaj Natalię Porożyńską, uczestniczkę pro-
jektu "Młodzi dla Elbląga", która opowiedziała nam o swojej pasji.

Rafał Narnicki

- Natalka to miła, sympatyczna dziewczyna. Jest dos-
konałą obserwatorką, zna się na mediach społecz-
nościowych - mówi Arkadiusz Jachimowicz, prezes 
Stowarzyszenia ESWIP, które prowadzi sklep spo-
łeczny przy ulicy Stawidłowej 3. - Poprosiliśmy ją, aby 
promowała nasz sklep, żeby opowiadała o nim obra-
zami. Każdy jej nowy filmik mnie zaskakuje. Wyko-
rzystuje ciekawe wnętrza sklepu, jego niecodzienną 
zawartość, tworzy historie przedmiotów i robi wywia-
dy z osobami pracującymi w Domu pod Cisem. Jest 
kreatywna i pracowita. My mamy ciekawą promocję 
sklepu, a Natalka uczy się, rozwija, a przy tym bawi - 
obopólne korzyści.

Dom pod Cisem

Jak przyznaje nasza rozmówczyni, przemawia do niej 
idea sklepu społecznego. Sama szuka pomysłów na 
kolejne filmy, scenariusze i historie. Już teraz wie, co 
najbardziej podoba się obserwującym profil Domu 
pod Cisem.
- Na bieżąco śledzę komentarze - mówi Natalia. - 
Wiem, że artykuły w sklepie nie są dla każdego. Ale 
każdy przedmiot ma swoją duszę. Uwielbiam biżu-
terię, gustuję w starych rzeczach, lubię też czytać, 
a książek tutaj nie brakuje. Dla mnie Dom pod Cisem 
jest wzorem idei zero waste i dawania drugiego ży-
cia rzeczom. Cieszę się, że jest takie ekologiczne 
miejsce w Elblągu.
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Natalia lubi przychodzić do Domu pod Cisem, spełnia 
się w tym, co robi. Daje jej to dużo satysfakcji, podob-
nie, jak pomoc przy bieżących pracach w sklepie.
- Niektóre przedmioty, kiedy tu trafiły nie były ładne. 
Ale jak przychodzą z renowacji to... naprawdę jestem 
pod wrażeniem - mówi z uznaniem wolontariuszka. 
- W takich sytuacjach historia od razu sama układa mi 
się w głowie. 

Przygoda z kinem

To, co widzi i czuje pokazuje w swoich filmach. Tych 
krótszych i tych nieco dłuższych. Z sukcesami, nie tyl-
ko w mediach społecznościowych.
- Natalię poznałam przy okazji letnich warsztatów 
filmowych "Zbuntowane kino". Razem z innymi 
dziewczętami pracowały nad filmem krótkometra-
żowym pt. "Gruby", który potem znalazł się w finale 
Festiwalu Filmów Jednominutowych w Gdańsku - 
wspomina Aleksandra Bielska z Kina Światowid. - 
Dziewczyna wykazała się dużą kreatywnością, zaan-
gażowaniem i współpracą z pozostałymi twórczy-
niami. Potem spotkałyśmy się przy okazji wolon-
tariatu w kinie.

W kinie Światowid Natalia pomagała przy orga-
nizacji Kina Młodego Widza - wydarzenia realizowa-
nego przy współpracy ze Stowarzyszeniem Filmow-
ców Polskich.
- Natalia odpowiadała za oprawę fotograficzną, przy-
gotowywała relację do mediów społecznościowych, 
pomagała przy drobnych pracach biurowych. Taka 
wolontariuszka - punktualna, zaradna  i przede wszyst-
kim otwarta na współpracę - to prawdziwy skarb - 
dodaje Aleksandra Bielska. 

Film i fotografia

Nic dziwnego, że tak kreatywna osoba ciągle chce się 
rozwijać. Z myślą o szlifowaniu wiedzy o filmowaniu 
i fotografii trafiła do projektu "Młodzi dla Elbląga". 
- Za nami warsztaty o emocjach, warsztaty fotogra-
ficzne, nagrywaliśmy podcasty, nagrywaliśmy filmy... 
Jak dla mnie, warsztaty filmowe były najlepsze - przy-
znaje uczestniczka projektu. - Osoby zaintereso-
wane dziennikarstwem, a także z podobnymi pas-
jami do moich znajdą tu miejsce dla siebie. Każdy 
z nas jest inny, ale dogadujemy się i współpracu-
jemy. Uczymy się nie tylko techniki, a także kreatyw-
nej współpracy. Przed nami jeszcze rok ciekawych 
spotkań, podczas których na pewno coś ciekawego 
zrobimy dla naszego miasta.
Jak przyznaje Natalia, Elbląg to piękne miejsce, ale 
czasami trudno znaleźć tu ciekawe zajęcia dla mło-
dzieży, brakuje też ogólnodostępnego miejsca spot-
kań. Dlatego też chętnie bierze udział w projektach, 
które rozwijają pasje, dają okazję nawiązać nowe zna-
jomości, a także pokazują ciekawe perspektywy.
- Jestem kreatywna, lubię pomagać, jestem szczera 
i otwarta na nowe wyzwania. Myślę, że w tym pro-
jekcie zrobimy coś fajnego. Zobaczycie! - dodaje Na-
talia Porożyńska. 
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Młodzi dla Elbląga
Koniec 2024 roku to półmetek realizacji projektu „Młodzi dla Elbląga”. W tym czasie odbyło się 
wiele działań - głównie spotkań i warsztatów , w trakcie których grupa młodych ludzi wzmacniała 
swoje kompetencje w obszarze działań społecznych, uczyła się planować i realizować inicjatywy. Po-
za spotkaniami przeprowadziliśmy wśród uczniów elbląskich szkół badanie aktywności społecz-
nej i obywatelskiej, stworzyliśmy też niniejsze wydanie “Pozarządowca”, w całości poświęcone 
tematyce młodzieżowej.

Justyna Duks

Rekrutacja i zaangażowanie młodzieży

Rok 2024 rozpoczęliśmy od intensywnej rekrutacji, 
skierowanej do osób z Elbląga w wieku 14-17 lat. 
Szczególny nacisk położono na dotarcie do młodych 
liderów działających w organizacjach pozarządowych 
oraz samorządach szkolnych. Dzięki szerokiej kam-
panii informacyjnej i współpracy z lokalnymi szkoła-
mi, do projektu dołączyło łącznie ponad 40 uczestni-
ków i uczestniczek, z czego 12 osób brało udział wcy-
klicznych spotkaniach i warsztatach.

Warsztaty i spotkania

Jednym z kluczowych elementów projektu były regu-
larne warsztaty i spotkania, które odbywały się od ma-
ja do końca roku. Podczas nich młodzież zdobywała 
wiedzę na temat dialogu obywatelskiego, realizacji 
działań społeczych, a także rozwijała umiejętności 
interpersonalne (odbyły się warsztaty o pracy w gru-
pie, emocjach, kompetencjach animatora i lidera) 
i medialne (młodzież podczas warsztatów uczyła 
się m.in. tworzyć filmy oraz podcasty). Do prowa-
dzenia warsztatów zaangażowaliśmy doświadczo-
nych lokalnych ekspertów, takich jak dziennikarze 
i animatorzy społeczni. Efektem tych działań było 
opracowanie przy wsparciu młodzieży ankiety, której 
wyniki pozwoliły lepiej zrozumieć ich potrzeby w kon-
tekście działań społecznych. Spotkania były też 
okazją by przy wsparciu animatora młodzi zaanga-
żowali się w realizację i przeprowadzenie inicjatyw/
akcji społecznych.

Pozarządowec i badanie 

Owocem projektu jest także niniejsze pismo, zawie-
rające wyniki badań dotyczącego aktywności oby-
watelskiej młodzieży w Elblągu. W trakcie spotkań  
opracowaliśmy narzędzie badawcze, a samo bada-

nie przeprowadziliśmy w porozumieniu z Departa-
mentem Edukacji Urzędu Miejskiego w Elblągu. W ba-
daniu udział wzięło pół tysiąca uczniów i uczennic.

Pierwsze efekty projektu i kolejne plany

Rok 2024 pokazał, że młodzi z Elbląga sąt gotowi do 
podejmowania nowych wyzwań i wzmacniania swo-
ich kompetencji w obszarze działalności społecz-
nej i obywatelskiej, by kreować pozytywną zmianę 
w lokalnej społeczności. Najbliższy 2025 rok to 
jeszcze więcej działań wzmacniających aktywność 
młodzieży. Co planujemy? Wzmocnienie współpra-
cy w Młodzieżową Radą Miasta i Pełnomocnikiem 
ds. młodzieży, który w tym roku został powołany przez 
Prezydenta Miasta Elbląga. Będziemy kontynuować 
spotkania i warsztaty. Wspólnie z młodzieżą planu-
jemy wydać kolejne pismo poświęcone aktywności 
społecznej i obywatelskiej młodych mieszkańców 
Elbląga. Zorganizujemy Forum Młodzieży, przeprowa-
dzimy też konkurs patriotyczny. Zachęcamy do śle-
dzenia efektów naszego projektu.
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Co najbardziej lubisz w Elblągu?

Bibliotekę i dostęp do jej zasobów,
a także możliwość rozwijania się 
kulturowo. Cieszę, że mamy dużo 

roślinnych terenów.

Inez Ciesielska

Najbardziej lubię imprezy, którymi 
żyje całe miasto, np. Dni Elbląga czy 

Świąteczne Spotkania Elblążan.

Amelia Warzechowska

Bardzo lubię nasze ładne parki.

Wiktoria Wojciechowska
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Co najbardziej lubisz w Elblągu?

Ładne stare miasto. Fajnie,
że mamy w Elblągu dużo zieleni.

Natalia Porożyńska

Lubię stare miasto i komunikację 
miejską, a także elbląskie parki.

Laura Majewska

W Elblągu lubię stare miasto, 
odległość od morza oraz to,

że mamy dużo zieleni.

Grzegorz Wencel

Fot. Edyta Machul, Kuba Qbi Strumiński, Rafał Narnicki
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Most między młodymi
a władzą

Czym jest Młodzieżowa Rada Miasta? To grupa młodych osób, które pomagają swojemu 
miastu lepiej zrozumieć potrzeby i pomysły dorastającego pokolenia. Działają jako reprezentacja 
rówieśników, współpracując z władzami, organizując projekty i wydarzenia, a także zgłaszając inic-
jatywy na poprawę życia w lokalnej społeczności. To szansa na aktywne wpływanie na otoczenie, 
zdobywanie wartościowych doświadczeń i pokazanie, że głos młodych ma znaczenie.

Karolina Szkurłat

Pierwsza Młodzieżowa Rada Miasta (MRM) została 
powołana w Elblągu w 2003 r. i funkcjonowała dwa 
lata, reaktywowano ją po długiej przerwie w 2011 r., 
jako organ konsultacyjny i doradczy. Skład rady 
tworzą reprezentanci lokalnych szkół podstawo-
wych i ponadpodstawowych, wyłonieni w demo-
kratycznych wyborach, następnie podczas pierw-
szej sesji członkowie wybierają prezydium, sek-
retarza oraz opiekuna Młodzieżowej Rady. Prze-
wodniczący odpowiada za reprezentowanie rady 
i prowadzenie posiedzeń, nadzorując realizację dzia-
łań i reprezentując młodzież w kontaktach z wła-
dzami. Wiceprzewodniczący wspiera przewodni-
czącego, zastępuje go w razie potrzeby oraz mo-
że zarządzać projektami lub współpracą z innymi 
organizacjami. Sekretarz odpowiada za dokumen-
tację rady, sporządzanie protokołów, organizowa-
nie spotkań i prowadzenie korespondencji. Opiekun 
rady to dorosła osoba, która wspiera młodzieżowych 
radnych, pomaga w integracji grupy i doradza w or-
ganizacji działań. 

Wpływowa młodzież

Wszyscy członkowie rady współpracują w celu re-
prezentowania interesów młodzieży i aktywnego 
uczestniczenia w życiu publicznym miasta. Do za-
dań MRM należy opiniowanie projektów uchwał, u-
dział w tworzeniu dokumentów strategicznych, 
monitorowanie ich realizacji oraz opiniowanie pro-
jektów uchwał, które dotyczą młodzieży. Dokumen-
ty te, opracowane we współpracy z samorządem, ma-
ją na celu wytyczenie kierunków rozwoju młodzieży, 
określenie potrzeb oraz opracowanie programów 
wspierających edukację czy aktywność społeczną. 
Młodzi  mają wpływ na decyzje, które bezpośrednio 

dotyczą ich życia i funkcjonowania w mieście. W El-
blągu było to np. wprowadzenie inicjatywy o zniesie-
niu opłat za przewóz psów w komunikacji miejskiej 
czy zwiększenie kursów tramwajowych w godzi-
nach szczytu, co odpowiedziało na potrzeby miesz-
kańców i właścicieli zwierząt, poprawiając komfort 
podróży oraz dostępność transportu. Takie inicjaty-
wy pokazują, że Młodzieżowa Rada Miasta skutecz-
nie reaguje na codzienne potrzeby młodych elblą-
żan i jest w stanie wpływać na decyzje władz miasta.

Nić współpracy

Na poziomie województwa warmińsko-mazurskie-
go Młodzieżowe Rada Miasta pełnią również rolę 
przy współpracy między młodymi ludźmi z różnych 
miejscowości. Wspierają rozwój ich umiejętności li-
derskich, zdobywanie doświadczenia w pracy zes-
połowej, negocjacjach czy organizowaniu projek-
tów, zachęcając do aktywnego uczestnictwa w de-
mokracji lokalnej. Dzięki regularnym spotkaniom 
i wspólnym działaniom, młodzież ma okazję do 
wymiany doświadczeń oraz budowania relacji 
zrówieśnikami zróżnicowanymi pod względem doś-
wiadczeń, zainteresowań czy priorytetów. Zatem 
działalność Młodzieżowej Rady Miasta to inwes-
tycja nie tylko w młodych ludzi, ale i w przyszłość 
całej społeczności. Dając młodzieży przestrzeń do 
działania, umożliwiamy im nie tylko rozwój, ale i po-
czucie odpowiedzialności za swoje miasto. War-
to wspierać takie inicjatywy, ponieważ zaanga-
żowanie młodego pokolenia w życie publiczne nie 
tylko buduje silne, aktywne społeczeństwo, ale tak-
że kształtuje świadomych obywateli, którzy w przy-
szłości będą podejmować ważne decyzje na rzecz 
wspólnego dobra. Dzięki temu młodzież staje się 
nie tylko odbiorcą, ale i aktywnym twórcą zmian, 
które wpływają na rozwój lokalnej społeczności.
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Głos młodzieży w dialogu
z samorządem

Elbląg jest miastem coraz bardziej przyjaznym młodzieży. Czujemy, że nasz głos jest słyszalny 
i bardziej szanowany przez władze miejskie - mówi Paweł Rynkowski, przewodniczący Mło-
dzieżowej Rady Miejskiej w Elblągu. Młodzi radni nowej kadencji zamierzają wykorzystać tę 
szansę. Mają ambitne plany na najbliższe dwa lata.

Natasza Jatczyńska

Młodzi elblążanie po raz trzeci wybrali rówieśników, 
którzy będą ich reprezentować w dialogu z władza-
mi miasta, stworzą szansę na realizację ich potrzeb 
i pomysłów. Pierwsza sesja trzeciej kadencji Młodzie-
żowej Rady Miejskiej w Elblągu odbyła się w listopa-
dzie. Tworzy ją 39 uczniów elbląskich szkół podsta-
wowych i średnich.

Młodym elblążanom
nie brakuje pomysłów

- Naszym zadaniem jest reprezentowanie wybor-
ców, czyli naszych rówieśników, wskazywanie na ich 
problemy, zauważanie czego im brakuje w naszym 
mieście. Sam zdecydowałem się na kandydowanie 

bardzo wcześnie, bo już w wieku 13 lat. Czułem pot-
rzebę działania na rzecz społeczności szkolnej, mło-
dzieży, na rzecz mieszkańców naszego miasta. 
Młodzi elblążanie mają bardzo dobre pomysły na to, 
jak usprawnić życie mieszkańców naszego miasta, 
jak rozwiązać niektóre problemy. Młodzieżowi rad-
ni są też potrzebni, aby przekazywać te pomysły da-
lej, do władz miasta i je implementować - mówi Pa-
weł Rynkowski z II Liceum Ogólnokształcącego, prze-
wodniczący Młodzieżowej Rady Miejskiej w Elblą-
gu, w poprzedniej kadencji był radnym Szkoły Pod-
stawowej Regent College.

Dialog młodych z samorządem

- Myślę, że możemy liczyć na dobrą współpracę 
z władzami miasta - dodaje przewodniczący MRM. 
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- Uczestniczyłem już w spotkaniu z panem prezy-
dentem Michałem Missanem. Wyraził on swoją go-
towość do współpracy z młodzieżową radą i pomo-
cy w załatwianiu spraw ważnych dla elbląskiej mło-
dzieży. Dobry kontakt mamy również z radnymi. To 
nas cieszy i daje nadzieję na konkretne działania.
Pozytywnych efektów współdziałania z samozrzą-
dem dostarczyła elblążanom już rada poprzedniej 
kadencji. Młodzi radni zwrócili się wtedy do prezy-
denta Elbląga z prośbą o zwolnienie mieszkańców 
z opłat za przewozy zwierząt w komunikacji miejskiej. 
Projekt uchwały w tej sprawie przyjęli radni w listo-
padzie, a od stycznia 2025 roku elblążanie mogą ko-
rzystać z nowej ulgi. - Uważam, że przedstawiliśmy 
problem wystarczająco dobrze władzom miasta i nasz 
pomysł został przyjęty. Wprowadzone zostało nowe 

prawo, co ułatwiło mieszkańcom przemieszczanie się 
z psami. Myślę, że władze miejskie nadal są otwarte 
na taką współpracę i chcemy dalej działać w tym kie-
runku - przekonuje Paweł Rynkowski.

Więcej wydarzeń
i możliwości promocji

Radni MRM nie chcą jednak tylko oglądać się na sa-
morząd. Planują również wziąć sprawy we własne 
ręce. W planach mają koncerty oraz akcje, by promo-
wać młodych i aktywnych elblążan.
- Jako młodzieżowa rada jesteśmy bardziej skiero-
wani na działania pozasesyjne, organizację różnych 
wydarzeń. Z naszego, na razie krótkiego doświad-
czenia, wynika, że elbląska młodzież chce, aby 
w naszym mieście więcej się działo i miała więcej 
okazji do realizacji swoich pasji. Chcemy więc wpro-
wadzić więcej wydarzeń i organizować, je również 
jako MRM. W planach mamy np. koncert na przy-
witanie wiosny. Wystąpią młode lokalne zespoły, 
które będą przy okazji miały szansę zaprezentować 
się szerszej publiczności - mówi młody radny.
Jak przekonuje przewodniczący MRM, radni nowej 
kadencji mają ambitne plany na najbliższe dwa la-
ta. - Chcemy sięgnąć po więcej niż poprzednie ka-

Na zdjęciu: Grażyna Kluge - Przewodnicząca Rady Miejskiej w Elblągu
oraz dr Michał Missan - Prezydent Miasta Elbląga
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dencje. Wcześniej bywało różnie, tych działań nie było 
za wiele. Radnym ostatniej kadencji udało się już 
zrealizować kilka wydarzeń, przeforsować swoje 
pomysły. Naszym priorytetem jest zrealizować jesz-
cze więcej - dodaje.
- Uważam, że Elbląg jest obecnie miastem bardziej 
przyjaznym młodzieży. Czuję, że nasz głos jest bar-
dziej słyszalny i bardziej szanowany przez władze 
miejskiej - mówi Paweł Rynkowski.

Młodzieżowa rada
buduje nasze doświadczenie

Uczniowie z MRM przyznają, że działanie w radzie 
to dla nich nie tylko okazja, aby być głosem swoich 
rówieśników w dialogu z władzami miasta. To rów-
nież niepowtarzalne, osobiste doświadczenie. - To 
buduje nasze doświadczenie, szczególnie jeśli cho-
dzi o partycypację społeczną i działanie w społe-
czeństwie obywatelskim, co jest bardzo potrzebne 
w każdym demokratycznym państwie - przekonuje 
nasz rozmówca.
Młodzieżowe rady miast to organy samorządu tery-
torialnego o charakterze konsultacyjnym. Tworzone 
są przez grupę młodych ludzi, którzy zostali wyb-
rani przez swoich rówieśników w demokratycznych 
wyborach. Takie głosowanie w elbląskich szkołach 
odbyło się we wrześniu ubiegłego roku. Uczniowie 
szkół podstawowych i ponadpodstawowych wybrali 

39 swoich przedstawicieli. Kadencja Młodzieżowej 
Rady Miasta Elbląga trwa 2 lata. Kolejna sesja od-
będzie się w lutym tego roku.
Skład Młodzieżowej Rady Miejskiej w Elblągu trze-
ciej kadencji to: Jakub Apanowicz, Lena Siembor
(oboje I LO), Paweł Rynkowski (II LO), Paulina Mą-
czyńska, Kyrylo Khozlo (oboje III LO), Klaudia Zybil-
ska, Amelia Wilkiewicz, Bartosz Dylewski, Nicola 
Prociw (oboje ZSEiO), Aleksander Pszczółkowski, 
Paula Banasik (oboje ZSG), Igor Cieślik (ZSM), An-
dżelika Huber, Lena Lewandowska (oboje ZSTI), 
Oliwia Markiewicz, Karolina Olewnik (oboje ZSIŚiU), 
Jakub Zaczkowski, Gaja Kroczka (oboje ZSZ nr 1), 
Robert Jaśkiewicz (Liceum Regent), Lilianna Pes-
trakiewicz, Magdalena Antonina Wrona (Zespół 
Szkół Muzycznych), Oskar Chmielewski (SP 4), Je-
remiasz Krawczyk, Gabriela Wojszkun (SP 11), Ja-
goda Grynhagel, Tymoteusz Krawczyk (SP 12), An-
tonina Sawicka, Milena Janiec (SP 15), Dawid Kowa-
lewski (SP 16), Błażej Kaczorek (ob. I LO; mandat 
uzyskał z SP 16), Karolina Bryl (ob. ZSEiO; mandat 
uzyskała z SP 18), Milena Dąbrowska (II LO; man-
dat uzyskała z SP 18), Maja Szuszkiewicz, Alek-
sandra Szelska (oboje SP 19), Alex Kordykiewicz
(SP 21), Nikodem Wachowicz (obecnie I LO; man-
dat uzyskał z SP 21), Alan Gierszewski, Klaudia Li-
pińska (SP 23), Alex Przychodzki (SP Regent).

Fot. archiwum MRM
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Młodzież pełna pasji 
Jak wygląda aktywność elbląskiej młodzieży? Jak Młodzieżowa Rada Miasta wpływa na rozwój 
młodych ludzi i jakie wyzwania stoją przed nimi we współczesnym świecie? O tym rozmawiamy 
z Grażyną Kluge, przewodniczącą Rady Miejskiej w Elblągu.

Karolina Szkurłat

- Czy elbląska młodzież jest aktywna?
- Aktywność młodzieży jest pewną oczywistością, 
młodzi ludzie z racji swojego wieku ciągle czegoś 
poszukują, często nie wiedzą, co mają wybrać, go-
nią w różnych kierunkach. Niektórzy w sposób zde-
cydowany wybierają określoną aktywność. Ważną 
sprawą przy tym wyborze jest otoczenie, osoba, 
która podpowie, zainteresuje, wskaże lub zachęci do 
pewnych działań. Elbląska młodzież jest aktywna 
w różnych dziedzinach życia: społecznym, kultural-
nym, czy sportowym. W Elblągu mamy wielu wolonta-
riuszy zajmujących się opieką nad osobami starszy-
mi, pomocą w hospicjum, troską o zwierzęta. O tej 
aktywności świadczy również udział w WOŚP, czy 
konkurs „Ośmiu Wspaniałych”, w którym właśnie 
nagradza się osoby szczególnie aktywne w działal-
ności społecznej.

- Była Pani nauczycielką - jak porównałaby Pani ak-
tywność dawnej i współczesnej młodzieży?
- Często mówi się, że dawniej młodzież była inna, 
cokolwiek to znaczy. Ja uważam, że młodzież jest 
zawsze taka sama - pełna werwy, entuzjazmu, ener-
gii, pomysłów i aktywności. Zmieniają się czasy, oko-
liczności i wymagania, czasami trudno jest za tym 
wszystkim nadążyć. Liczne źródła informacji, komu-
nikatory i media społecznościowe zasypują nas og-
romem wiadomości. Często trudno ocenić ich praw-
dziwość. Z jednej strony mamy łatwy dostęp do sze-
rokiego świata, widzimy więcej, poruszamy się w róż-
nych obszarach, z drugiej jednak narażeni jesteśmy 
na niebezpieczeństwa, których do końca sobie nie 
uświadamiamy. Młodzi ludzie czasami bezkrytycz-
nie podchodzą do wszystkiego, co płynie do nich z róż-
nych stron i źródeł. Ta młodzież wcześniej urodzona 
w swych poszukiwaniach, zdobywaniu wiedzy mu-
siała docierać do źródeł, nie było to łatwe, trwało dłu-
go. Teraz jest prościej w wielu przypadkach, jest in-
ternet, który odpowiada na wszystkie pytania. Czy 
dobrze? Uważam, że obecna młodzież ma pod wie-
loma względami trudniej. Tempo życia przyspieszyło, 

wiele spraw ludzkich traktuje się powierzchownie, a to 
w konsekwencji prowadzi do pogubienia się w świe-
cie, który przytłacza swym ogromem, na co młody 
człowiek nie jest jeszcze gotowy. To zestawienie prze-
szłości i teraźniejszości to temat rzeka, ale warto go 
analizować, bo wnioski mogą być przydatne temu  oraz 
kolejnym pokoleniom.

- Jak ocenia Pani aktywność Młodzieżowej Rady 
Miasta?
- Rada dopiero rozpoczęła swe działania. Wybrano 
zarząd i wyznaczono kierunki pracy. Pierwsze po-
siedzenie Rady trwało bardzo długo, młodzi ludzie 
rzeczowo i konkretnie dyskutowali, merytorycznie 
podchodzili do swoich nowych zdań. Mają wiedzę, 
chęci do pracy i otwarte umysły. Z pewnością nie-
bawem usłyszymy o konkretnych przedsięwzięciach 
tych aktywnych młodych radnych.

- Czego życzyłaby Pani młodzieży rozpoczynającej 
swoją przygodę w Młodzieżowej Radzie Miasta?
- Po pierwsze, gratuluję wyboru do tak ważnego gre-
mium. Życzę każdemu, by odważnie realizował swo-
je pomysły na rozwój miasta oraz budował swoją po-
zycję w jego przyszłości. Życzę także, by zapał nie był 
słomiany, a trudności napotykane po drodze nie znie-
chęcały w realizacji wyznaczonych celów i marzeń.
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Pełnomocnik,
który słucha młodych

Reprezentowanie interesów młodych ludzi, wspieranie ich pomysłów i angażowanie w życie miasta 
- to tylko niektóre z zadań pełnomocniczki ds. dzieci i młodzieży w Elblągu. Jak wygląda codzien-
na praca na rzecz najmłodszych mieszkańców i jakie wyzwania stają przed miejskimi inicjaty-
wami młodzieżowymi? O tym rozmawiamy z Sylwią Bożyk.

Dawid Pawłowski

- Czym zajmuje się pełnomocnik ds. dzieci i mło-
dzieży w Elblągu? 
- Reprezentuję interesy młodych ludzi w mieście, 
wspieram ich inicjatywy oraz angażuję ich w procesy 
decyzyjne, które mają wpływ na ich życie. 

- Za nami pierwsza sesja trzeciej kadencji Młodzie-
żowej Rady Miasta Elbląg - co sądzi Pani o  nowych 
działaczach? Czy dali się już poznać z dobrej strony? 
- Cieszę się, że mamy nowych, pełnych pasji działa-
czy, którzy chcą aktywnie angażować się w życie 
miasta. Po pierwszej sesji widać, że są pełni zapału i go-
towi do podejmowania ważnych inicjatyw. Mam na-
dzieję, że ich zaangażowanie przyczyni się do wpro-
wadzenia realnych zmian, które będą miały pozytyw-
ny wpływ na życie młodych mieszkańców Elbląga.

- Z jakimi sprawami młodzi ludzie najczęściej się 
do Pani zwracają? 
- Przykładem może być pierwsze zgłoszenie do-
tyczące regulaminu przyznawania stypendiów kul-
turalnych, który ostatecznie został zmieniony na ko-
rzyść dzieci i młodzieży. Obecnie współpracuję z Aka-
demią Nauk Stosowanych, która zwróciła się o po-
moc w organizacji Juwenaliów 2025. Ponadto współ-
pracuję z Młodzieżową Radą Miasta, angażując się 
w różne inicjatywy, które pozwalają młodym ludziom 
na rozwój i aktywne uczestnictwo w życiu miasta. 
Moim celem jest wspierać młodzież, pomagać jej 
w realizacji pomysłów oraz stwarzać możliwości do 
działania na rzecz naszej społeczności.

- Jak można się z Panią skontaktować? 
- Osoby zainteresowane mogą się ze mną skon-
taktować zarówno telefonicznie (55) 239 34 32, jak 
i mailowo na adres: sylwia.bozyk@umelblag.pl , a tak-
że umawiać się na spotkania w Urzędzie Miejskim.

- Czy uważa Pani, że Elbląg jest miastem przy-
jaznym młodzieży? 
- Elbląg stara się być miastem przyjaznym młodzie-
ży, jednak jak w każdym mieście, zawsze jest przes-
trzeń do rozwoju. Dobrze rozwija się infrastruktura, 
a także różnorodne inicjatywy skierowane do młod-
szych mieszkańców. Niemniej jednak, warto ciągle dą-
żyć do tego, by Elbląg stawał się miejscem jeszcze 
bardziej otwartym na młodych ludzi, z jeszcze więk-
szymi możliwościami do realizowania pasji, rozwi-
jania talentów i angażowania się w życie społeczne.

- Jest Pani studentką Akademii Nauk Stosowanych 
w Elblągu - jakie są Pani wrażenia związane z uczel-
nią i studiowaniem? 
- Studiowanie w Elblągu daje mi możliwość zdo-
bywania wiedzy, która jest jednocześnie praktyczna 
i dostosowana do realnych potrzeb rynku pracy. Jako 
studentka mam poczucie, że miasto i uczelnia współ-
pracują na rzecz wspierania młodych ludzi. Dodat-
kowo, studiując, jestem aktywna zawodowo od około 
8 lat, co pozwala mi na zdobywanie cennego doświad-
czenia i łączenie teorii z praktyką w codziennej pracy.
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Warmińsko-Mazurski Fundusz 
Inicjatyw Młodzieżowych:

co się wydarzyło w 2024 roku?
Za nami pierwszy rok działalności W-M FIM: konkurs grantowy w dwóch ścieżkach i 17 zrealizo-
wanych projektów, które pokazują, że młodzież ma mnóstwo dobrej energii i ciekawych pomys-
łów. Co dobrego się zadziało dzięki minigrantom?

Monika Być

Współpraca: Bartoszyce, Braniewo, Elbląg, Ełk, Fije-
wo, Giżycko, Iława, Lubawa, Olsztyn, Olsztynek, Orne-
ta, Ostróda i Węgorzewo - tutaj działają aktywiści 
z pierwszej edycji projektu, uczniowie szkół ponad-
podstawowych i studenci uczelni, którzy postanowili 
połączyć siły i potencjały oraz znaleźć organizację pa-
tronacką, aby wspólnie opracować i zrealizować pro-
jekt. W ten sposób rozwijała się współpraca - w ob-
rębie szkoły lub rady, między młodymi uczestnikami 
a dorosłym opiekunem, ale także między młodzie-
żową grupą a patronem - organizacją pozarządową.
Wolontariat: jednym z kryteriów premiujących w kon-
kursie, dzięki któremu można było ubiegać się o naj-
wyższą pulę środków, było zaplanowanie w projekcie 
działań przyczyniających się do rozwoju wolontariatu. 
I tak się stało w większości projektów: młodzi ludzie 
poświęcali swój wolny czas i energię na upiększanie 
szkoły lub internatu, na wspieranie seniorów, dzieci 
z placówek opiekuńczo-wychowawczych, bezdom-
nych zwierząt, ale także na pomoc swoim koleżan-
kom i kolegom.
Podniesienie kompetencji młodzieży w różnych 
dziedzinach: projekty były okazją do nauki i rozwoju 
różnych umiejętności: przede wszystkim pracy zes-
połowej i projektowej, ale także wystąpień publicz-
nych, debatowania, zdrowego odżywiania, działalnoś-
ci samorządowej i wielu innych.
Integracja młodzieży: każdy zrealizowany projekt to 
dziesiątki wspólnie przepracowanych godzin, co siłą 
rzeczy zintegrowało uczestników. Ale to nie wszystko: 
mieliśmy piękny przykład współpracy dwóch rad mło-
dzieżowych, a do tego wszyscy realizatorzy projek-
tów spotkali się podczas Forum Inicjatyw Młodzie-
żowych w Ostródzie, na warsztatach twórczej dyskusji 
(która okazała się stanowczo za krótka).

Zoom na konkurs 2024 

Granty przyznawaliśmy w dwóch ścieżkach. Pierw-
sza z nich była przeznaczona dla rad młodzieżowych 
działających przy różnego szczebla samorządach 
lokalnych oraz dla nieformalnych grup, które chcą 
taką radę utworzyć. Przyznaliśmy 6 grantów, zarów-
no dla już funkcjonujących rad młodzieżowych (z po-
wiatu braniewskiego, Ostródy, Węgorzewa i młodzie-
żowego sejmiku naszego województwa), dla rady w Gi-
życku chcącej reaktywować swoją działalność, a tak-
że dla grupy dążącej do utworzenia młodzieżowej 
rady w Bartoszycach.
Zainteresowanie w tej ścieżce projektowej było dla 
nas miłym zaskoczeniem: cieszymy się, że młodzi 
chcą zabierać głos w sprawach dotyczących roz-
woju swoich miejscowości oraz że mają w tym po-
parcie ze strony dorosłych. Młodzież postawiła na 
naukę i rozwój umiejętności niezbędnych w działal-
ności społecznej, które z pewnością przydadzą się 
i w szkole, i w codziennym życiu: podczas warsztatów 
uczestnicy uczyli się, jak występować publicznie, pro-
wadzić kulturalną debatę, motywować siebie i innych 
do działania, zarządzać zespołem, pisać i rozliczać 
projekty, organizować wydarzenia, przeprowadzać dia-
gnozę i opracować program na rzecz młodzieży.
Warto tu przywołać  wspólny, braniewsko-węgorzewski 
projekt, który umożliwił połączenie sił i środków finan-
sowych, dzięki czemu zorganizowano warsztaty dla 
przedstawicieli obydwu rad. Była to także okazja do za-
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cieśnienia współpracy, wymiany doświadczeń, inspi-
racji - czyli tego, czego jakże często brakuje w doros-
łym, samorządowym środowisku.
Cieszą nas bardzo inicjatywy zmierzające do utwo-
rzenia rad młodzieżowych w Giżycku i w Bartoszycach  
okazało się, że w obydwu miastach  próbowano w prze-
szłościu tworzyć takie organy, ale skończyło się na pod-
jęciu uchwały - widząc zaangażowanie młodzieży i pa-
tronów jesteśmy przekonani, że tym razem to przed-
sięwzięcie się uda.
W ścieżce drugiej, przeznaczonej dla samorządów 
uczniowskich, studenckich i doktoranckich, mieliśmy 
szeroki wachlarz pomysłów. Jednym z pierwszych 
wniosków po ocenie projektów było to, że chociaż 
szkoły są remontowane i coraz lepiej wyposażone 
w sprzęty i materiały dydaktyczne, uczniom brakuje 
przestrzeni do odpoczynku między lekcjami czy po 
lekcjach, w przypadku osób zakwaterowanych w bur-
sie szkolnej - stąd pomysły na „zielone” sale i zakąt-
ki, które uczniowie urządzili według swoich pomys-
łów, pracą własnych rąk. W Lubawie będzie to nie tyl-
ko przestrzeń do wypoczynku, ale też do nauki na 
świeżym powietrzu - wspaniały pomysł na przewiet-
rzenie głowy podczas długiego dnia nauki! 
Przekonaliśmy się, że mimo obłożenia nauką i obo-
wiązkami szkolnymi, sporo młodych ludzi znajduje 
czas dla innych: rówieśników potrzebujących wspar-
cia, osób starszych i samotnych, bezdomnych zwie-
rząt - gratulacje dla „Młodzieżowych Komandosów” 
z Olsztynka, którzy „adoptowali” rodzeństwo z pla-
cówek opiekuńczo-wychowawczych, dla uczniów 
ZSE w Elblągu i LO w Ornecie, którzy zadbali i o se-
niorów, i o zwierzaki - to piękne przykłady między-
pokoleniowych działań i troski o słabszych.
Bardzo nas ucieszyły projekty studentów, którzy 
postanowili podzielić się swoją wiedzą z młodszymi 
- Akademia Nauk Stosowanych w Elblągu przepro-
wadziła serię zajęć dla drugoklasistów jednej ze szkół 
podstawowych w Elblągu, a członkowie Koła Inicja-
tyw Filozoficznych Uniwersytetu Warmińsko-

Mazurskiego przemierzyli kawał województwa pro-
mując naukę filozofii na wesoło.
A co dalej? Projekt W-M FIM będzie trwał jeszcze 
dwa lata - w pierwszym kwartale 2025 zostanie ogło-
szony kolejny konkurs grantowy, a my już zachęca-
my do szukania pomysłów na inicjatywy. Dobra wia-
domość: jedna rada lub jeden samorząd może ot-
rzymać dwa granty, w dwóch konkursach, więc tak-
że tegoroczni beneficjenci mogą się ubiegać o dofi-
nansowanie w przyszłym roku. Druga dobra wiado-
mość: mamy zespół animatorów, którzy chętnie po-
mogą dopracować pomysł na projekt, służą wspar-
ciem edukacyjnym i animacyjnym - zachęcamy do 
kontaktu z olsztyńskim biurem ESWIP lub e-mailowo 
na adres: wmfim@eswip.pl.
Realizatorami projektu są:
• Elbląskie Stowarzyszenie Wspierania Inicjatyw 
Pozarządowych - https://eswip.pl/projekty/85
• Braniewski Instytut Rozwoju - 
https://instytutbraniewo.pl/warminsko-mazurski-
fundusz-inicjatyw-mlodziezowych/
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Aktywni Razem - łączą 
pokolenia i inspirują

do działania
W Elblągu, w murach Zespołu Szkół Ekonomicznych i Ogólnokształcących, rozkwita niezwykła 
inicjatywa, która zmienia oblicze międzypokoleniowej współpracy. Projekt „Aktywni RAZEM” to 
coś więcej niż tylko pomysł na spędzanie czasu, to żywy dowód na to, że seniorzy i młodzież mogą 
się wzajemnie inspirować, uczyć od siebie i budować mosty porozumienia.

Dawid Pawłowski

Międzypokoleniowe spotkania

W ramach projektu, którego realizacja trwała do koń-
ca listopada, udało się zorganizować cykl spotkań, 
podczas których seniorzy i uczniowie odkrywali wspól-
ne pasje. Uczestnicy grali w gry planszowe, szachy, 
a nawet organizowali rozgrywki w popularne bingo. 
Jednak rozrywka to tylko jedna strona medalu. Dla se-
niorów przygotowano również relaksujące spa, które 
pozwoliło im zadbać o ciało i ducha, a warsztaty ręko-
dzielnicze stały się przestrzenią, gdzie mogli rozwijać 
swoje kreatywne zdolności.
Celem projektu było nie tylko stworzenie miejsca do 
aktywnego spędzania czasu, ale przede wszystkim 
nawiązanie dialogu między pokoleniami. Seniorzy mo-
gli podzielić się doświadczeniami i życiową mądroś-
cią, natomiast młodzież - wnieść świeżą energię i nowo-
czesne spojrzenie. „Aktywni RAZEM” pokazali, że 
wspólne działania nie tylko przynoszą radość, ale też 
poprawiają zdrowie i samopoczucie.
Co ważne, projekt nie kończy się w listopadzie 2024 r. 
Organizatorzy - Fundacja Aktywizacji i Rozwoju FAIR 
oraz Samorząd Uczniowski Zespół Szkół Ekonomicz-
nych i Ogólnokształcących - zapowiadają kontynuację 
działań i już planują kolejne inicjatywy, które będą 
wspierać rozwój lokalnej społeczności i angażować 
młodsze pokolenie w aktywność na rzecz innych.

Grant na nowe możliwości

Inicjatywa „Aktywni RAZEM” została doceniona rów-
nież przez instytucje zewnętrzne, co zaowocowało 
przyznaniem grantu. To wsparcie finansowe umoż-

liwiło realizację różnorodnych form aktywności oraz 
zapewniło odpowiednie warunki do działania. Grant 
jest także dowodem na to, że takie projekty są pot-
rzebne i mają realny wpływ na społeczność.
Takie działania to wspaniały przykład na to, jak dzięki 
współpracy i zaangażowaniu można budować mosty 
między pokoleniami i tworzyć lepsze jutro. Seniorzy 
zyskali nowe znajomości i inspirację do działania, 
a młodzież - możliwość spojrzenia na świat z innej 
perspektywy. Możemy mieć tylko nadzieję, że podo-
bnych inicjatyw będzie w przyszłości coraz więcej.
Jeśli więc mieszkasz w Elblągu i masz ochotę spró-
bować czegoś nowego, „Aktywni RAZEM” to dosko-
nała okazja, by dołączyć do społeczności, która udo-
wadnia, że razem można więcej!

Inicjatywy zostały zrealizowane w ramach Projektu 
„Warmińsko-Mazurski Fundusz Inicjatyw Młodzie-
żowych” sfinansowanego ze środków Narodowego 
Instytutu Wolności - Centrum Rozwoju Społeczeńs-
twa Obywatelskiego w ramach Rządowego Progra-
mu Fundusz Młodzieżowy na lata 2022-2033. 
Operatorami projektu są Stowarzyszenie ESWIP oraz 
Braniewski Instytut Rozwoju.
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Edukacja dla najmłodszych 
w nowoczesnym wydaniu

Akademia Nauk Stosowanych w Elblągu (ANS) to instytucja, która nie tylko kształci studentów, ale 
także aktywnie działa na rzecz lokalnej społeczności. Jednym z flagowych projektów skierowanych 
do najmłodszych jest "Mała Akademia" - inicjatywa, która pozwala dzieciom odkrywać różne ob-
szary nauki w sposób angażujący i kreatywny. 

Karolina Szkurłat

Czym jest "Mała Akademia"?

"Mała Akademia" to cykl warsztatów organizowa-
nych przez ANS dla dzieci i młodzieży z Elbląga oraz 
okolic. Zajęcia odbywają się w formie interaktyw-
nych spotkań, podczas których uczestnicy mogą roz-
wijać swoje umiejętności i odkrywać pasje. Warsz-
taty obejmują różnorodne tematy, takie jak nauka ję-
zyków obcych czy sztuki plastyczne. Projekt cieszy się 
dużym zainteresowaniem wśród rodziców i dzieci, 
dzięki czemu zyskał już stałe miejsce w kalendarzu 
wydarzeń edukacyjnych w Elblągu.
W ramach "Małej Akademii", ANS oferuje najmłod-
szym możliwość poznawania języków obcych i lite-
ratury. Na zajęciach prowadzonych w Instytucie Pe-
dagogiczno-Językowym  dzieci uczą się podstaw no-
wych języków poprzez zabawę i angażujące ćwi-
czenia czy sztuki plastyczne, kreatywne spotkania 
rozwijające zdolności manualne i wyobraźnię dzieci. 
Każde zajęcia są prowadzone przez studentów , którzy 
chętnie dzielą się swoją wiedzą i doświadczeniem.

Dlaczego warto?

Celem "Małej Akademii" jest wspieranie rozwoju in-
telektualnego i emocjonalnego najmłodszych. Dzię-
ki różnorodnym tematom i nowoczesnym metodom 
nauczania dzieci mogą lepiej poznać swoje zainte-
resowania, zyskać nowe umiejętności i rozwijać kre-
atywność. Inicjatywa jest także formą integracji spo-
łeczności lokalnej oraz promocji idei uczenia się przez 
całe życie. Projekt zbiera bardzo pozytywne opinie 
od rodziców i dzieci, którzy doceniają różnorodność 
i wysoki poziom organizacyjny zajęć. "Dzieci są zach-
wycone, a my rodzice, widzimy, jak wiele wynoszą 
z tych warsztatów" - mówi jedna z uczestniczek. Wła-
dze uczelni zapowiadają kontynuację i dalsze roz-

wijanie projektu, aby docierać do jeszcze większej 
liczby dzieci w regionie. "Mała Akademia" to inic-
jatywa, która pokazuje, że edukacja może być 
fascynującą przygodą. Dzięki zaangażowaniu ANS 
w Elblągu najmłodsi mieszkańcy miasta mają szan-
sę rozwijać swoje talenty w inspirującym środowis-
ku. Projekt jest doskonałym przykładem tego, jak 
uczelnia może aktywnie wspierać rozwój lokalnej spo-
łeczności. „Mała Akademia” to coś więcej niż tylko 
dodatkowe zajęcia edukacyjne. Projekt został stwo-
rzony z myślą o wszechstronnym rozwoju dzieci, łą-
cząc w sobie aspekty intelektualne, emocjonalne i spo-
łeczne. To doskonały przykład nowoczesnego po-
dejścia do edukacji. Dzięki zaangażowaniu Akade-
mii Nauk Stosowanych w Elblągu, najmłodsi miesz-
kańcy miasta mają okazję rozwijać swoje pasje i zdol-
ności w środowisku, które łączy tradycję z nowoczes-
nością. To inicjatywa, która nie tylko edukuje, ale tak-
że inspiruje do dalszego odkrywania świata.

Realizatorami projektu są Towarzystwo Przyjaciół 
Dzieci Zarząd Oddziału Okręgowego Elbląg wraz z Sa-
morządem Studenckim Akademii Nauk Stosowa-
nych w Elblągu.
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Młodzież na forum
W ostródzkim Centrum Użyteczności Publicznej odbyło się podwójne wydarzenie - Forum Inicjatyw 
Młodzieżowych, a zarazem V Forum Młodzieży Warmii i Mazur. Była to okazja do zaprezentowania 
projektów zrealizowanych w ramach W-M FIM. Czas był ograniczony, więc wylosowaliśmy sześć 
grup, które opowiedziały o swoich doświadczeniach, dzieląc się tym, co przyniosła im realizacja 
projektów. A przyniosła wiele dobrego! Czego dowiedzieliśmy się od realizatorów projektów?

Monika Być

Młodzi chcą zabierać głos w sprawach dotyczących 
ich samych, rozwoju ich miejscowości, szkoły czy 
internatu, w którym spędzają większość czasu. Stąd 
pomysły na reaktywację rad młodzieżowych w Bar-
toszycach i w Giżycku, na opracowanie wojewódzkie-
go programu na rzecz młodzieży czy też na szukanie 
sposobów na aktywizację koleżanek i kolegów do 
wspólnych działań. Kolejna ważna kwestia to podno-
szenie kompetencji i rozwój umiejętności dzięki różno-
rodnym szkoleniom i warsztatom. W projektach było 
ich naprawdę sporo i niemalże na każdy temat: wo-
lontariat, samorządność, wystąpienia publiczne, eko-
logia, zdrowe odżywianie i wiele innych.

Współpraca

Młodzież podkreślała fakt, że wspólna realizacja pro-
jektów to nauka współpracy, możliwość lepszego poz-
nania się i integracja. Ta koncepcja przyświecała nam 
podczas planowania ostródzkiego wydarzenia - za-
leżało nam na tym, aby było ono okazją do spotkania, 
rozmowy, poznania się, wymiany opinii i doświadczeń. 
Wszystko to miało miejsce podczas części warszta-
towej - dyskusji przy tematycznych stolikach.
Zaproponowaliśmy 6 tematów: młodzi dla klimatu, 
o buntowaniu się z klasą, czego brakuje we współ-
czesnej edukacji, czy warto angażować się społecz-
nie, jak budować program na rzecz młodzieży oraz jak 
wspierać i rozwijać zaangażowanie młodzieży.
Dyskusje okazały się wciągające - zaplanowany czas 
był stanowczo za krótki. Przy każdym stoliku wrzało 
jak w ulu, powstawały notatki, propozycje, rekomen-
dacje będące prawdziwym źródłem inspiracji dla osób 
pracujących z młodzieżą.

Czego się dowiedzieliśmy? 

Przede wszystkim  młodzi ludzie mają mnóstwo dob-
rych pomysłów, ale nie zawsze dorośli chcą ich 
słuchać… Stąd niewystarczająco aktywne rady czy 
samorządy uczniowskie. Niejednokrotnie w szkole 
brakuje czasu na zajęcia praktyczne, uwalniające krea-
tywność, dające możliwość przetestowania teorii. 
Młodzież troszczy się o planetę i zmiany klimatyczne 
leżą jej na sercu (przykładem jest Stowarzyszenie 
Szkolna Konferencja Klimatyczna, gość specjalny Fo-
rum). Młodzi chcą się angażować, bo - jak sami twier-
dzą - warto to robić. Zaufajmy zatem  młodym lu-
dziom i dajmy im szansę do zabrania głosu, a prze-
de wszystkim do wykazania się w działaniu. Temu 
właśnie służy Warmińsko-Mazurski Fundusz Inicja-
tyw Młodzieżowych oraz samorządowy projekt „POT-
RAFIĘ - DECYDUJĘ - DZIAŁAM - program wspierania 
aktywności i inicjatyw młodzieży w województwie war-
mińsko-mazurskim” - młodzi ludzie w naszym regio-
nie mają pole do popisu w nadchodzących latach!
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Bezinteresownie dzielą się 
dobrem na Warmii i Mazurach

Pierwsi do pomocy, ostatni do zaszczytów - tak można opisać wolontariuszy z Warmii i Mazur, którzy 
spotkali się w Olsztynie na wojewódzkiej gali wolontariatu. Była to okazja, aby w szczególny sposób 
podziękować za ich godną naśladowania postawę i pomoc, jaką niosą codziennie potrzebującym 
z różnych środowisk.

Rafał Narnicki

- Wolontariusze są obecni niemalże we wszystkich sfe-
rach życia społecznego - mówi członkini zarządu woje-
wództwa Maria Bąkowska. - Są naszym dobrem i na-
leży im się ogromny szacunek za wszystko co robią, 
aby uczynić nasz świat piękniejszym.
Doceniajmy działalność społeczników na co dzień.
- Nie tylko śpieszą na pomoc innym, ale też angażują 
się społecznie w działalność kulturalną, ekologiczną, 
są liderami lokalnych społeczności, animatorami, któ-
rzy bezinteresownie włączają się także w działania 
organizacji pozarządowych takich jak np. Caritas, 
PCK, WOŚP, ZHP, OSP, Banki Żywności oraz instytucji 
publicznych. Dziś jest ich święto i dziś to my mówimy 
im głośne, dziękujemy - dodała Maria Bąkowska.
Międzynarodowy Dzień Wolontariusza został ustano-
wiony w 1985 roku przez Zgromadzenie Ogólne Orga-
nizacji Narodów Zjednoczonych i jest obchodzony 5 
grudnia. To święto wolontariuszy i organizacji zajmu-
jących się wolontariatem na całym świecie.
Podczas wojewódzkiej gali w Olsztynie rozstrzygnięto 
także XXIV edycję konkursu „Barwy Wolontariatu”, któ-
ry wyróżnia wzorcowe działania na polu wolontariatu. 

Do konkursu zgłoszono 59 wniosków.
Zwycięzcy konkursu:
I miejsce: Wolontariusze Szkolnego Koła Caritas w Zes-
pole Szkół w Kętrzynie,
II miejsce: Damian Tacka z Zespoł Szkół Techniczno-In-
formatycznych w Elblągu,
III miejsce: Szkolny Klub Wolontariatu przy Szkole Pod-
stawowej nr 1 w Mrągowie.

W gronie laureatów znaleźli się również:
Klub Wolontariusze 18+ przy Centrum Wolontariatu 
przy Stowarzyszeniu „Partnerstwo Sztuk” w Gołdapi, 
Antonina Sawicka ze Szkoły Podstawowej nr 15 w El-
blągu, Koło Wolontariatu „Pomocna Dłoń” Zespołu 
Szkolno-Przedszkolnego w Stawigudzie, Wolontariat 
pracowniczy olsztyńskiego sklepu Castorama, Sandra 
Kołakowska z Zespołu Szkolno-Przedszkolnego w Sta-
wigudzie, Natalia Fijałkowska z III Liceum Ogólnokształ-
cącego w Elblągu, Celina Jankowska ze Stowarzy-
szenia Inicjatyw Rodzinnych w Komorowie Żuławskim.

Organizatorem gali wolontariatu był samorząd woje-
wództwa warmińsko-mazurskiego, we współpracy 
z Regionalnym Centrum Wolontariatu z Elbląga.
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Sejmik młodych
Od 2022 roku możemy obserwować działania Młodzieżowego Sejmiku Województwa  Warmińsko-
Mazurskiego. Pozwala on młodym realnie uczestniczyć w życiu społecznym, zgłaszać swoje po-
mysły, opinie i realizować inicjatywy. Sejmik złożony jest z przedstawicieli reprezentujących różne 
części regionu. Stanowi forum dyskusji i wymiany doświadczeń, a także integracji.

Amelia Rudek

W trakcie dwóch lat działalności, Młodzieżowy Sej-
mik odbył 9  sesji, przyjął 17 uchwał i przyznał 3 pat-
ronaty wydarzeniom organizowanym przez niefor-
malne grupy studentów. Podczas I kadencji sejmik 
nawiązał współpracę z Młodzieżowym Sejmikiem 
Województwa Kujawsko-Pomorskiego, w porozu-
mieniu z którym zorganizował akcję sadzenia lasów. 
Przedstawiciele MSWW-M zorganizowali Fora Sa-
morządów Uczniowskich, byli także współorganiza-
torami V Forum Młodzieży Warmii i Mazur i Forum 
Młodzieżowych Rad Województwa Warmińsko-Ma-
zurskiego. Członkowie wystosowali apel dotyczący 
zdrowia psychicznego młodych ludzi, który został 
przedstawiony na konferencji prasowej.

Safe Bike

W trakcie swojej działalności Młodzieżowy Sejmik 
nawiązał współpracę m.in. z Warmińsko-Mazurską 
Filharmonią im. F. Nowowiejskiego, Teatrem im. Ste-
fana Jaracza w Olsztynie czy Zarządem Dróg Woje-
wództwa Warmińsko-Mazurskiego. Wynikiem ostat-
niej współpracy jest kampania społeczna Safe Bike, 
która rozpoczęła się od publikacji spotu „To co, wi-
dzimy się jutro?”, przygotowanego przy ścisłej współ-
pracy z młodzieżą. Sejmik zorganizował również kon-
kurs plastyczny ,,CZĘŚĆ LECZENIA, ZALEŻY OD WOLI 
WYLECZENIA” dla młodzieży ze szkół podstawo-
wych i ponadpodstawowych, którego celem było m.in. 
propagowanie i upowszechnienie zdrowego trybu ży-
cia, w tym zdrowego odżywiania, sportu, odpoczyn-
ku, picia wody itp., wśród młodzieży z Warmii i Mazur. 
Nie brakowało szkoleń, konsultacji i warsztatów - 
młodzi radni brali m.in. udział w warsztatach dla li-
derów młodzieżowych Warmii i Mazur czy w kon-
sultacjach projektu ,,Potrafię, decyduję, działam”. 
Rozstawiali się ze słynnymi stoiskami, na których za-
pewniali rozrywkę, poprzez malowanie materiało-
wych toreb, twarzy itp., na wydarzeniach takich jak 
25-lecie Samorządu Województwa i Olsztyn Green 

Festival. Działali jako wolontariusze, tworząc projek-
ty z zakresu ekologii i ochrony środowiska - ,,Patroni 
Zwierząt”, z zakresu bezpieczeństwa - ,,Safe Help” 
i edukacji i sztuki ,,Prusy Wschodnie w Obiektywie - 
o przeszłości miast Warmii i Mazur”.  

28 radnych

10 czerwca 2024 roku zakończyła się pierwsza ka-
dencja Sejmiku. Członkowie zostali oficjalnie pożeg-
nani. Ich działanie to czas intensywnej pracy - przyczy-
nili się do rozwoju naszego województwa i zintegro-
wali młodzież na tym terenie. Tego samego dnia mie-
liśmy przyjemność powitać nowy skład, który zaczął 
już swoją pracę.
Druga kadencja Sejmiku została zainaugurowana na 
Zamku Kapituły Warmińskiej w Olsztynie. W skład 
MSWW-M wchodzi 28 radnych związanych z róż-
nymi regionami naszego województwa, działających 
w młodzieżowych radach  przy jednostkach samo-
rządu terytorialnego, samorządach szkolnych, klu-
bach wolontariackich, zrzeszeniach studenckich czy 
organizacjach pozarządowych. 

Na zamku w Ostródzie

Młodzieżowy Sejmik Województwa Warmińsko-Ma-
zurskiego swoje działanie opiera na 7 komisjach pro-
blematycznych: komisja ds. zdrowia i sportu, komis-
ja ds. współpracy międzynarodowej, komisja ds. edu-
kacji i kultury, komisja ds. ochrony środowiska i kli-
matu, komisja ds. aktywizacji i współpracy, komisja 
ds. promocji oraz komisja ds. opiniowania. 
Członkowie II kadencji mają za sobą pierwszą sesję 
wyjazdową, która miała miejsce na zamku w Ost-
ródzie, nawiązali także współpracę z Europejskim Sto-
warzyszeniem Studentów Prawa ELSA Olsztyn dzia-
łającym przy Wydziale Prawa i Administracji Uniwer-



Aktywnie

21

sytetu Warmińsko-Mazurskiego w Olsztynie anga-
żując się w II Ogólnopolską Konferencję Naukową 
Prawa Bankowego oraz opracowali “Program na 
Rzecz Młodzieży z Województwa Warmińsko-Mazur-
skiego”. Powstał on w wyniku prac Młodzieżowego 
Sejmiku Województwa Warmińsko-Mazurskiego w ra-
mach projektu Warmińsko-Mazurskiego Funduszu 
Inicjatyw Młodzieżowych we współpracy ze Stowarzy-
szeniem na Rzecz Rozwoju Spółdzielczości i Przed-
siębiorczości Lokalnej „WAMA-COOP”. 

Sejmikowa Wigilia

Odbyła się pierwsza Sejmikowa Wigilia, na której 
członkowie wykonali piękne świąteczne laurki i bomb-
ki, by delegacja jadąca do Centrum Opiekuńczo- 
Mieszkalnego w Płoskini, mogła wręczyć je osobom 
starszym w prezencie. Członkowie uczestniczyli w wie-
lu konferencjach i spotkaniach w Sejmie i Senacie 

RP, a także brali udział w pracach nad projektem us-
tawy o zmianie ustawy o prawach pacjenta i Rzeczni-
ku Praw Pacjenta, w celu poprawienia jakości zdro-
wia psychicznego dzieci i młodzieży.
Radni kontynuują problematykę zdrowia psychicznego 
z pomocą Studenckiego Koła Naukowego Psychologii 
"Oblicza". Aktualnie komisje problemowe prężnie dzia-
łają nad planowaniem najbliższych inicjatyw, wmiędzy-
czasie promując mniejsze akcje w social mediach - np. 
,,#poznajznami_organizacjemiedzynarodowe” czy “Od-
łóż telefon i spędź czas z bliskimi”. Do tej pory odbyło 
się pięć sesji, a przed radnymi zbliża się kolejna.
Nadchodzą nowe możliwości współpracy, wyjazdy, 
wydarzenia. Od powołania obecnej kadencji minęło 
zaledwie pół roku, a już widać, że kolejne półtora roku 
będzię bardzo ciekawe. Głos młodych jest ważny i widać, 
że ma dobry wpływ na rozwój naszego regionu. 

Fot. archiwum MSWW-M
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Małe gesty, wielkie zmiany
Antonina Sawicka ze Szkoły Podstawowej nr 15 w Elblagu to dziewczyna o wielkim sercu, która 
chętnie angażuje się w wolontariat. Jej historia jest dowodem na to, że nawet najmniejsze gesty 
mogą przynieść wiele radości innym. Jak długo działa w wolontariacie? Jakie wyzwania ją spo-
tykają? Co daje jej największą satysfakcję? O tym rozmawiamy z młodą wolontariuszką.

Karolina Szkurłat
Dawid Pawłowski

- Na czym polega Twoja działalność wolontariacka?
- Jeśli chodzi o moją pracę, staram się pomagać, 
gdzie tylko mogę. Angażuję się w zbiórki czy kwesty 
uliczne PCK, pomagam kolegom i koleżankom 
w nauce oraz inicjowałam akcję „Kolędowanie 
z DPS”, która stała się tradycją w mojej szkole. Cały 
czas staram zapisywać się na nowe nadchodzące 
wydarzenia, więc dla mnie to praca, która się nie 

kończy, jednocześnie daje mi ona wiele radości, bo 
po prostu to lubię.

- Dlaczego wolontariat?
- Szczerze to nawet nie wiem, kiedy zaczęła się moja 
przygoda na rzecz wolontariatu. To uczucie satys-
fakcji i spełnienia sprawiło, że po prostu dobrze się 
czuję jako wolontariuszka. Mam też z tyłu głowy myśl, 
że dzięki mojej pracy ktoś może uzyskać pomoc i to 
też mnie motywuje do dalszego działania.

- Jak długo działasz?
- Mogę powiedzieć, że wolontariuszką jestem od lat 
przedszkolnych. Razem z moim bratem i mamą pie-
lęgniarką braliśmy udział w zbiórce WOŚP w szpitalu 
wojewódzkim i to właśnie było moje pierwsze dzia-
łanie na rzecz wolontariatu.

- Czy możesz podzielić się historią, która szczegól-
nie zapadła Ci w pamięć?
- Trudno mi wybrać jedną historię, ale jeśli miałabym 
wybrać, to było to podczas festynu na Bulwarze. Po-
magałyśmy z koleżanką przy atrakcjach dla dzieci 
i tam poznałam bardzo dużo wspaniałych ludzi, z któ-
rymi miło się rozmawiało. Świetnie wspominam też 
same dzieci, było tam bardzo dużo maluchów, które 
potrzebowały opieki w trakcie zabawy. Żeby wyrę-
czyć dorosłych, to najczęściej właśnie ja spędzałam 
czas z dziećmi i były to wspaniałe chwile, które za-
padły mi w pamięci. Do dziś wspominam te śmie-
chy i zadowolone twarze.

- Z jakimi wyzwaniami najczęściej się spotykasz 
jako wolontariuszka?
- Największym wyzwaniem jest ignorancja niektó-
rych ludzi, zwłaszcza gdy podczas zbiórek niektórzy 
unikają kontaktu wzrokowego lub odwracają się. To 
bywa zniechęcające, ale staram się na tym nie sku-
piać. Nie zatrzymuje mnie to, po prostu działam dalej.

- Co daje Ci największą satysfakcję?
- Zdecydowanie, kiedy mogę widzieć uśmiechy osób, 
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którym mogłam pomóc. Nie zawsze jestem w stanie 
się z nimi spotkać, ale cieszę się, że choć trochę mog-
łam sprawić przyjemność i pomóc.

- Jak wygląda Twój zwykły dzień, oczywiście jako 
wolontariuszki?
- Jeśli mówimy o dniu, kiedy akurat biorę udział w ja-
kimś wydarzeniu, to na pewno jest to bardzo pra-
cowity czas i jestem wtedy cały dzień poza domem. 
Weźmy za przykład dzień festynu na Bulwarze, były 
to wakacje i spędziłam poza domem około 6-7 go-
dzin. Kiedy mam spokojniejszy dzień, pomagam 
w szkole przy układaniu rzeczy przekazanych na 
zbiórkę lub staram się pomóc w inny sposób. Zawsze 
też obserwuję czy są nowe ogłoszenia na stronie re-
gionalnego centrum wolontariatu.

- Czy wolontariat łączy się z Twoimi innymi pasjami 
lub zainteresowaniami?
- Tak, uwielbiam sport i jestem miłośniczką różnych 
dyscyplin, więc jeśli są wydarzenia takie jak Bieg Pie-
karczyka czy Garmin Iron Triathlon, to chętnie biorę 
udział przy pomocy. 

- Czy masz rady dla osób, które chciałyby zacząć 
działać jako wolontariusze?
- Nie bójcie się i nie stresujcie, jako wolontariusze poz-
nacie wielu sympatycznych ludzi. Oczywiście zda-
rzają się osoby, które powiedzą coś przykrego, ale nie 
warto ich słuchać, tacy ludzie są i będą. Róbcie to, co 
lubicie i to co was ekscytuje czy interesuje. Jako wo-
lontariusz będziecie mogli się wspaniale bawić. Zmę-
czenie po pracy szybko mija, a satysfakcja zostaje 
na długo.

Fot. Kuba Qbi Strumiński

Młodzi dla młodych - tak śmiało można powiedzieć o wydaniu Pozarządowca, które właśnie 
czytasz. Przy tworzeniu aktualnego numeru współpracowali z nami: Karolina Szkurłat

i Dawid Pawłowski - studenci II roku Filologii Polskiej o specjalności dziennikarstwo i nowe 
media Akademii Nauk Stosowanych w Elblągu. Dziękujemy za nietuzinkowe pomysły 

i ciekawe wywiady, a przede wszystkim za zaangażowanie i zapał do pracy.
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Młodzi buntują się z klasą
Jaką zasadę ostatnio złamaliście? To pytanie otworzyło dyskusję jednego z warsztatów stoli-
kowych na listopadowym Forum Inicjatyw Młodzieżowych w Ostródzie. Frustracja, bunt, nie-
zgoda - choć bywają postrzegane jako problem, mogą stać się punktem wyjścia do rozwoju i inic-
jatyw, które zmieniają rzeczywistość. Poniżej kilka refleksji o tym, jak osoby pracujące z mło-
dzieżą mogą ją wspierać w przekształcaniu frustracji w paliwo do działania.

Anna Śledzińska

Z czym się nie zgadzamy?

Przekraczanie prędkości, przechodzenie na czerwo-
nym świetle - to pierwsze odpowiedzi, jakie się poja-
wiły na pytanie o przekraczanie granic. Dotyczyły 
znanych, jasno określonych norm. Kiedy zaczęliśmy 
się zastanawiać, co nakłada na nas bardziej dot-
kliwe ograniczenia, dostrzegliśmy sytuacje, które nie 
są wprost skodyfikowane. Uczestnicy warsztatów 
wspominali o publicznym czytaniu i komentowaniu 
ocen, niechcianych uwagach i radach ze strony ró-
wieśników, dorosłych i rodziców. Wyśmiewanie, ob-
gadywanie, czy obsmarowywanie w internecie - to 
przykłady naruszeń granic, godności i poczucia bez-
pieczeństwa. Naprawdę mamy się na to godzić? Jas-
ne, że nie.
To ćwiczenie pokazuje, że, bez głębszej refleksji, chwy-
tamy się dobrze znanych, szeroko dyskutowanych fra-
zesów. Prawdziwe powody przeżywanej złości i frus-
tracji leżą głębiej, przykryte grubą warstwą dawno 
nie aktualizowanych zasad. Zadanie polega na do-
kopaniu się do prawdziwych wartości i potrzeb, które 
domagają się zaspokojenia - wyrażania własnego ja, 
szacunku, wolności.

Wiek pomiędzy

Każdy etap życia ma swoje zadania rozwojowe. Ja-
ko dzieci uczymy się trawić pokarm, trafiać do noc-
nika i przyjmować pionową postawę. Dorosłość to 
czas spełniania się zawodowego, płacenia podatków 
i wychowywania kolejnego pokolenia. A nastolatko-
wie? Czy okres pomiędzy dzieciństwem a dorosłoś-
cią nie jest najlepszym momentem na testowanie 
różnych ścieżek, sprawdzanie, co się lubi, i odkrywa-
nie siebie?
Młodzi, stając w obronie własnych racji, uczą się 
sprawczości. Zaczynają od zabrania głosu w sprawie 
przywrócenia odwołanej wycieczki czy wyjaśnienia 

niesłusznego oskarżenia o używanie telefonu. Do-
rośli często odbierają te sytuacje jako atak, zamiast 
widzieć w nich trening inicjatywności. Oczekują od 
nastolatków przemyślanych i wyważonych sposo-
bów działania, zapominając, że to jest ten moment, 
kiedy te strategie mają szansę się rozwinąć. Jeśli 
ten trening zostanie zastopowany przez dorosłych, 
młodzi zdobędą tylko potwierdzenie, że nie są rozu-
miani. Jak spotkają się z wyrozumiałością, będą mieli 
szansę wystąpić w inicjatywą na rzecz szerszych 
społeczności.
Ograniczanie prawa do wyrażenia sprzeciwu prowa-
dzi do narastania problemów emocjonalnych. Za-
miast tego dajmy im przestrzeń na eksperymento-
wanie, popełnianie błędów i wyciąganie wniosków. 

Bunt "z klasą"

Bunt to naturalna reakcja na naruszenie granic. Od-
czuwana złość sygnalizuje, co jest sprzeczne z na-
szymi wartościami i potrzebami. To nie tylko chwi-
lowa emocja, ale ważny element rozwoju. Wyra-
żanie sprzeciwu jest strategią, którą trzeba rozwijać. 
Metodą prób i błędów. Robienie tego "z klasą" wy-
maga rozszerzania tego krótkiego momentu między 
sytuacją wyzwalającą wzburzenie a wybuchową re-
akcją. Bez treningu zarządzania emocjami ten czas 
liczony jest w milisekundach i jest za krótki, by zre-
zygnować z automatycznego odpyskowania albo wy-
cofania z utrwaleniem poczucia bezradności. Dzięki 
ćwiczeniu uważności można wydłużyć ten czas do 
kilku sekund. Doprowadzić nas tam może już nawet 

Młodzież potrzebuje sprzeciwu, by odnaleźć 
własną drogę i oddzielić się od wpływów 
dorosłych. To, co postrzegamy jako bunt, jest 
często poszukiwaniem niezależności
i tożsamości.

Carl Gustav Jung
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jeden długi wdech i wydech (to już dobre 8 sekund!) 
- pod warunkiem, że wykorzystamy go na włączenie 
chłodnego myślenia.
Co, jako osoba pracująca z młodzieżą, możesz zro-
bić w sytuacjach narastającego gniewu i agresji?
• Daj szansę na ostudzenie emocji. Stwórz przes-
trzeń do złapania dystansu. Daj możliwość odejścia 
z zaognionej sytuacji. Przypomnij o wyrównaniu od-
dechu i powrocie do równowagi. Nie zostawiaj spra-
wy nie rozwiązanej. Wróć do rozmowy, gdy emocje 
opadną.
• Oddziel sytuacje zapalne od głębszych trud-
ności. Pomóż młodym zrozumieć, co było zapal-
nikiem konfliktu, a co stanowi prawdziwy problem. 
Najczęściej dotyczy to naruszenia granic, wartości 
lub niezaspokojenia ważnych potrzeb.
• Przekształć gniew w działanie. Podsuń propo-

zycje rozwiązań, które pozwolą młodym skutecznie 
rozwiązać problem i zyskać doświadczenie, że ich 
działania mogą być skuteczne.
• Wspieraj inicjatywy zespołowe. Konflikty częs-
to wynikają z podobnych trudności odczuwanych 
przez całą grupę. Wspólne projekty w klasie, szkole 
lub innej grupie uczą pracy zespołowej i budują 
poczucie wspólnoty.

Rola dorosłych

Zdrowy bunt jest bardziej o tym, jakie reguły młodzi 
sami mogą napisać, niż o tym, które złamali. Dorośli 
odgrywają kluczową rolę w towarzyszeniu im w dro-
dze do tej prawdy. Przyjmowanie emocji nastolat-
ków z wyrozumiałością oraz pomoc w przekładaniu 
frustracji na konkretne działania to zadanie, które 
wymaga cierpliwości i zaangażowania. Dla młodych 
dorosły, który słucha i wspiera, jest przewodnikiem, 
a nie przeciwnikiem.
Każda sytuacja buntu to okazja do przekształcenia 
złości w inicjatywy, które uczą autoregulacji, negoc-
jacji i działania na rzecz poprawy komfortu życia swo-
jego i innych. Tworzenie stref spotkań, wspólne war-
sztaty czy organizacja akcji społecznych to przy-
kłady, jak możemy pomóc młodym wprowadzać 
zmiany w sposób odpowiedzialny i konstruktywny.

Bycie nastolatkiem nie jest chorobą. Nagła 
niechęć do ślepego posłuszeństwa i niezgoda 
na dalsze bycie "wychowywanym" nie jest 
niczyją winą ani problemem. Młodzi ludzie 
robią tylko to, co muszą robić: dorastają.

Jasper Juul

Warmińsko-Mazurski Fundusz Inicjatyw Młodzieżowych
Jeśli chcecie pomóc młodym zidentyfikować zasady, które już dawno nikomu nie służą i są 
warte napisania na nowo to Fundusz Inicjatyw Młodzieżowych może doinwestować pomysł 

i go urzeczywistnić. Finansuje on projekty młodych na zmianę ich najbliższego otoczenia. 
Najbliższy nabór rusza w lutym 2025 roku.

Więcej informacji znajdziesz na stronie www.eswip.pl/projekty/85.
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Każdy harcerz
ma w sobie tę iskrę

Harcerstwo w Elblągu ma już osiemdziesiąt lat. To kilka pokoleń elblążan wychowanych w duchu 
braterstwa, przyjaźni i patriotyzmu - ludzi, którzy zmieniają świat na lepsze. - Harcerstwo mocno ewo-
luowało, ale ideały braterstwa i pomocy innym pozostają niezmienne. Każdy harcerz ma w sobie tę 
iskrę, by działać dla innych - mówi Liwia Milewska, instruktorka Hufca ZHP Elbląg.

Natasza Jatczyńska

Organizacje harcerskie w ostatnich latach znów 
stają się coraz popularniejsze wśród dzieci imło-
dzieży. Przykładem jest Hufiec ZHP Elbląg. Obecnie 
zrzesza on blisko 400 zuchów, harcerzy, harcerzy 
starszych, wędrowników i instruktorów, a z roku na rok 
jest ich coraz więcej. To świadczy orosnącym zainte-
resowaniu wartościami, jakie promuje harcerstwo, 
takimi jak współpraca, odpowiedzialność iszacunek 
dla innych. Młodzież wcoraz większym stopniu dos-
trzega, że aktywność w harcerstwie to nie tylko za-
bawa, ale również świetna okazja do rozwoju osobis-
tego i kształtowania charakteru.
Mogłoby się wydawać, że w tych czasach harcers-
two nie będzie jakoś szczególnie popularne, ale tak 
nie jest. Jeszcze kilka lat temu zainteresowanie 

rzeczywiście było mniejsze. Teraz znów nas przy-
bywa - dodaje Liwia Milewska, instruktorka ds. Pro-
mocji informacji Hufca ZHP Elbląg. 

Zaszczepiamy idee

- Dużo osób trafia do nas z polecenia znajomych. 
Widać, że dzieciom i młodzieży harcerstwo się po-
doba i nie nudzi. Może dlatego, że działamy tutaj bar-
dzo wszechstronnie. Zazwyczaj zajęcia dodatkowe 
skupiają się na jednej rzeczy. W harcerstwie jest ina-
czej, rozwijamy talenty plastyczne, muzyczne czy 
sportowe. Niezależnie od tego, czym się interesu-
jemy, to tutaj znajdziemy coś dla siebie - podkreśla 
instruktorka.
Współcześni harcerze, nie różnią się aż tak bardzo 
od swoich rówieśników sprzed dziesięcioleci. Nie 



O młodzieży

27

zmieniła się również misja ZHP. Nadal jest nią wy-
chowywanie młodego człowieka, wspieranie go we 
wszechstronnym rozwoju i kształtowaniu charakte-
ru przez stawianie wyzwań.
- Harcerz to osoba otwarta, która nie boi się podej-
mowania różnych wyzwań. Jest wolontariuszem, 
który często musi się przełamać, wyjść na przód. 
Pomimo tego, że to harcerstwo mocno się zmie-
niało na przestrzeni lat, ta główna myśl, ideały, 
jak braterstwo, służba, pomoc innym, wciąż są 
bardzo ważne i harcerscy instruktorzy starają się je 
zasz-czepiać w młodszych pokoleniach. Myślę, że 
każdy harcerz ma w sobie iskierkę, aby pomagać 
innym. Naszą główną misją jest wychowywanie 
dzieci i młodzieży. Staramy się uczyć ich przez 
zabawę i działanie - dodaje nasza rozmówczyni.

Niesiemy pomoc,
działamy dla innych

Młodzi skauci są bardzo aktywni w lokalnych śro-
dowiskach. Pomagają w organizacji wielu wyda-
rzeń, imprez i cyklicznych akcji. Przykładem może 
być Szlachetna Paczka, również podczas tegorocz-
nej edycji młodzież z Hufca ZHP Elbląg brała udział 
w pakowaniu i rozwożeniu prezentów do potrzebu-
jących rodzin. Harcerze dbają również o to, aby przed 
świętami Bożego Narodzenia do Elbląga dotarło 
Betlejemskie Światło Pokoju. Uczestniczą także 
w akcji Ocalić od Zapomnienia. Przed Dniem Wszyst-
kich Świętych pojawiają się na elbląskich cmenta-
rzach, aby uprzątnąć zapomniane groby oraz mogi-
ły zasłużonych dla Elbląga, harcerstwa oraz lokalnej 
społeczności i zapalić na nich symboliczne znicze.
- Organizujemy również wiele mniejszych akcji. Na-
sze drużyny przygotowują m.in. charytatywne kier-
masze. Pieniądze zebrane w ten sposób przeka-
zywane są na różne cele - ostatnio wspomogliśmy 
osoby, które ucierpiały w wyniku powodzi. Współ-

pracujemy również z ośrodkami kultury z okolic El-
bląga. Jeździmy tam, aby pomagać w organizacji 
festynów, czy prowadzić zajęcia dla dzieci. Po pros-
tu chcemy robić coś dla innych. Czasami widzę 
komentarze w internecie, ze współcześnie nie widać 
harcerzy. Jesteśmy. Nie każdy wie, ile robimy. Może 
też nie jesteśmy tak widoczni, działamy nie tylko bio-
rąc udział w dużych akcjach, również sami organi-
zujemy mniejsze wydarzenia, których nie nagłaśnia-
my tak mocno - podkreśla Liwia Milewska.

Jubileuszowy rok Hufca ZHP Elbląg

Rok 2025 będzie dla elbląskich harcerzy wyjątko-
wy. Hufiec ZHP Elbląg będzie obchodził jubileusz 
80-lecia istnienia - Założycielem harcerstwa w powo-
jennym Elblągu, a później również komendantem huf-
ca ZHP, był Jerzy Światkowski - jeden z pionierów 
El-bląga, a pierwsza zbiórka harcerska odbyła się 
w paź-dzierniku 1945 roku.
- W 2025 roku będziemy się skupiali na naszym 
jubileuszu. Chcemy lepiej odkryć historię elbląskie-
go harcerstwa i świętować tę wyjątkową rocznicę. 
W lutym odbędzie się gala z okazji 80-lecia. Zapro-
simy na nią również starszych instruktorów, którzy 
działali w naszym hufcu nawet lata temu. W 2019 
roku zmarł założyciel elbląskiego harcerstwa - Je-
rzy Światkowski. Myślę jednak, że znajdzie się jesz-
cze wiele osób ze starszego pokolenia, które zechcą 
się podzielić z nami swoimi doświadczeniami, his-
torią. W planach mamy również organizację jubileu-
szowych rajdów i zlotu hufca. To dla nas będzie wyjąt-
kowy rok - dodaje instruktorka.
ZHP jest ogólnopolskim, patriotycznym stowarzy-
szeniem należącym do światowego ruchu skauto-
wego. Hufiec w Elblągu jest częścią Chorągwi Warmiń-
sko-Mazurskiej Związku Harcerstwa Polskiego. Działa 
na terenie Miasta Elbląg i powiatu elbląskiego. Obec-
nie komendantem jest Tomasz Bocoń.



O młodzieży

28

Elbląg dla młodych
Ach, ta dzisiejsza młodzież...” - to zdanie brzmi znajomo, prawda? Pokolenie po pokoleniu, starsi 
spoglądają na młodszych z dystansem, oceniając ich wybory i styl życia. Ale czy naprawdę aż tak 
się różnimy? A może to po prostu historia, która wciąż zatacza koło? W Elblągu, podobnie jak 
w innych miastach, młodzi mierzą się z własnymi wyzwaniami i marzeniami, szukając przes-
trzeni, gdzie mogą być sobą i tworzyć przyszłość na swoich zasadach.

Karolina Szkurłat

Dawniej młodzież również zmagała się z podobny-
mi doświadczeniami; buntami, pierwszymi miłoś-
ciami czy odkrywaniem świata na własną rękę. Ma-
my tendencję do idealizowania przeszłości, dlatego 
łatwo zapominamy, że młodzież zawsze imprezowała, 
buntowała się i poznawała życie na swój sposób.
W latach 50. komiksy miały rzekomo demorali-
zować młodych, w latach 80. to muzyka i kultura 
popularna były głównym „winowajcą”. Dziś podobną 
rolę odgrywają smartfony i media społecznościowe. 
Historia lubi się powtarzać; każde pokolenie było kie-
dyś na celowniku, obwiniane za to, że rzekomo zba-
cza z drogi swoich poprzedników.

Miejsca spotkań

Młodzi ludzie, niezależnie od czasów, potrzebują 
miejsca, gdzie mogą się spotkać, porozmawiać 
i spędzać czas w swoim gronie. W Elblągu, po-
dobnie jak w innych miastach, starają się znaleźć 
przestrzenie, które pozwalają na integrację, rozwija-
nie pasji czy po prostu bycie sobą.
Dlatego cieszy fakt, że w naszym mieście organi-
zowane są wydarzenia i projekty, takie jak te prowa-
dzone przez Bibliotekę Elbląską, CSE Światowid, 
teatr czy MOSiR. Mimo dostępności takich inicjatyw 
w Elblągu brakuje miejsc, które mogłyby stać miejs-
cem spotkań dla młodzieży; ogólnodostępnych 
świetlic, miejsc do rozwijania pasji czy po prostu przes-
trzeni, gdzie można spędzić czas bez konieczności wy-
dawania pieniędzy. W rezultacie młodzi ludzie groma-
dzą się przy marketach, w parkach czy na placach za-
baw, nie dlatego, że są idealne, ale dlatego, że innych 
opcji po prostu brak.
Jednym z miejsc, które jest popularne wśród elbląs-
kiej młodzieży, jest lokalny skatepark. To przestrzeń, 
która nie tylko pozwala na rozwijanie sportowych 
pasji, takich jak jazda na deskorolce czy hulajnodze, 
ale także staje się miejscem integracji, wspólnej zaba-

wy i budowania więzi. Skatepark tętni życiem, szcze-
gólnie w cieplejsze dni, oferując młodym ludziom 
możliwość spędzania czasu w otoczeniu znajomych.

Chcą, ale nie wiedzą jak

Dla niektórych alternatywą staje się jednak pozos-
tanie w domu i spędzanie czasu w internecie. Dla-
tego tak ważne jest, by miasto stworzyło także realne 
miejsca spotkań i aktywności, które będą mogły sta-
nowić alternatywę dla czasu spędzanego w sieci.
A przecież Elbląg ma ogromny potencjał! Potrzebu-
jemy stworzyć przestrzenie, w których młodzi lu-
dzie mogliby się spotykać, organizować warsztaty, 
czy po prostu integrować się w sposób twórczy i war-
tościowy. Takie miejsca nie tylko dałyby im szansę 
na rozwój, ale również na aktywne uczestniczenie 
w tworzeniu lepszego miasta. Tylko w takim środowis-
ku młodsze pokolenia będą mogły aktywnie uczest-
niczyć w tworzeniu przyszłości Elbląga, rozwijając 
swoje talenty i pasje.
Warto więc pamiętać, że młodzież to znacznie więcej 
niż telefony, głośne śmiechy czy stereotypowe prze-
konania o braku ambicji. To pokolenie odważne, peł-
ne kreatywności i wielkich marzeń. Z entuzjazmem 
angażują się w życie społeczne i nie wahają się działać 
na rzecz pozytywnych zmian. Mają wszystko, by nie 
tylko sprostać wyzwaniom współczesności, ale tak-
że wyznaczać nowe kierunki rozwoju. Przy odpowied-
nim wsparciu, to właśnie oni mogą przyczynić się do 
wyniesienia Elbląga na zupełnie nowy poziom.
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Aktywność społeczna 
i obywatelska elbląskiej 

młodzieży
To tytuł raportu prezentującego wyniki badania ankietowego młodzieży uczęszczającej do 
szkół ponadpodstawowych w Elblągu, którego cel stanowiła diagnoza aktywności społecznej 
i obywatelskiej młodych ludzi. 

Izabela Jurzyńska

W badaniu wzięło udział 505 uczennic i uczniów, 
którzy reprezentowali przede wszystkim III Liceum 
Ogólnokształcące im. Jana Pawła II w Elblągu, IV 
Liceum Ogólnokształcące im. Komisji Edukacji Naro-
dowej w Elblągu, Zespół Szkół Gospodarczych w El-
blągu, I Liceum Ogólnokształcące im. Juliusza Sło-
wackiego w Elblągu oraz Zespół Szkół Techniczno-
Informatycznych w Elblągu.

Aktywność społeczna
oczami młodych

Aktywność społeczna w oczach młodzieży widzia-
na jest z różnych perspektyw. Najczęściej przyjęta 
perspektywa to perspektywa działania. Aktywność 
społeczna jest w niej kojarzona najczęściej z pomo-
cą i pomaganiem, na co wskazało 188 osób (42,8%) 

oraz wolontariatem przywołanym przez 108 osób 
(24,6%). W dalszej kolejności pojawiła się działal-
ność charytatywna, zbiórki, udzielanie się, wsparcie 
i opieka, działalność obywatelska, zaangażowanie 
i akcje. Są to aktywności, które młodzież najczę-
ściej widzi w swoim otoczeniu, a także sama się w nie 
angażuje. Druga perspektywa to perspektywa emocji 
i wartości, która prezentuje całą gamę skojarzeń 
z aktywnością społeczną - od współpracy, na którą 
wskazało 20 osób (4,6%), poprzez dobro, wymienio-
ne 16 osób (3,6%), po akceptację, miłość, altruizm 
i poświęcenie, w przypadku których wskazania były 
pojedyncze. 
Patrząc z perspektywy podmiotowej młodzież łączy 
aktywność społeczną z konkretnymi podmiotami, 
takimi jak organizacje pozarządowe (14 osób; 3,2%), 
harcerstwo (7 osób; 1,6%), szkoła (5 osób; 1,1%), rada 
miasta (4 osoby; 0,9%), dom dziecka (3 osoby; 0,7%), 
a także Kościół, dom kultury, spółdzielnia czy ogól-
nie instytucje (po 1 osobie). Istotna jest również per-
spektywa odbiorców aktywności, wśród których mło-
dzież najczęściej wskazuje na osoby potrzebujące, 
osoby starsze czy rówieśników, a także perspektywa 
konkretnych wydarzeń, które kojarzą się z aktywnością 
- są to m.in. Dni Elbląga, Bieg Piekarczyka, Marsz Ko-
biet oraz Wielka Orkiestra Świątecznej Pomocy.
Młodzież często kojarzy aktywność społeczną 
z wszelką aktywnością czasu wolnego, jednak war-
to zwrócić uwagę na to, że na pierwszych miejs-
cach wśród tych aktywności znajduje się rozmowa, 
na którą wskazuje 40 osób (9,1%) oraz ludzie i kon-
takt z nimi, o których mówi 39 osób (8,9%). W dal-
szej kolejności zostali wymienieni też znajomi (23 
osoby; 5,2%). Aktywność społeczna łączona jest też 
często ze sportem, w tym bieganiem i zawodami 
(31 osób; 7,0%), ale także z mediami społecznościo-
wymi (20 osób; 4,6%) czy graniem (10 osób; 2,3%).
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Zaangażowanie społeczne
młodzieży w praktyce

Młodzi ludzi są bardzo zaangażowani w pomoc 
i wsparcie w ich najbliższym otoczeniu. Najczęś-
ciej deklarują zaangażowanie na rzecz przyjaciół 
i znajomych - 60,2% wskazało, że często im poma-
ga, a 25,6% robi to czasami. Na rzecz pomocy są-
siadom często angażuje się 7,0% uczniów, a czasa-
mi - 30,9%, natomiast częste zaangażowanie skie-
rowane na mieszkańców i społeczność lokalną wy-
kazuje 6,0% respondentów. Zaangażowanie w po-
moc sąsiadom polega najczęściej na pomocy w czyn-
nościach dnia codziennego, w zależności od pot-
rzeb i często prawdopodobnie dość spontanicznie. 
Wsparcie przyjaciół i znajomych to przede wszyst-
kim pomoc w lekcjach i udostępnianie notatek, ale 
także wsparcie psychiczne, wysłuchanie, pociesze-
nie czy rozmowa. Pomoc osobom nieznajomym, to 
m.in. zaangażowanie w wolontariacie, a także dzia-
łania ad hoc, takie jak zaniesienie zakupów, pomoc 
w podjeździe osobie na wózku inwalidzkim czy po-
pchnięcie samochodu, który nie daje się urucho-
mić. Zaangażowanie w życie lokalnej społeczności 
to głównie udział w różnych akcjach, zbiórkach, wo-
lontariacie i aktywność w ramach lokalnych orga-
nizacji pozarządowych.
W mniejszym stopniu młodzież angażuje się w dzia-
łalność społeczną w ramach różnych podmiotów. 
Ponad trzy czwarte w ciągu ostatniego roku nie po-
święciło swojego czasu na dobrowolną i nieodpłat-
ną pracę w ramach żadnej instytucji (77,8%) czy 
w ramach organizacji pozarządowej (75,5%). Nie-
wiele mniej nie współpracowało w tym zakresie 
z kościołem czy parafią (71,4%). Najlepiej pod tym 
względem wypada Regionalne Centrum Wolonta-
riatu w Elblągu, w ramach którego często angażuje 
się 7,3% uczniów, czasami - 11,0%, a jeden raz zro-
biło to 15,7% badanych.

Najczęstszym powodem zaangażowania społecz-
nego młodzieży są motywacje wynikające z chęci 
pomocy - według 52,5% powinniśmy wspierać się 
wzajemnie, a także z poczucia, że trzeba pomagać 
innym, na co wskazało 51,5%. Niewiele mniej osób 
uważa, że jeśli pomoże komuś, to w przyszłości 
również może liczyć na czyjąś pomoc (49,1%). Dla 
39,6% badanych uczniów główną motywacją jest 
współczucie osobom w trudniejszej sytuacji; 29,8% 
uważa, że dzięki takiemu zaangażowaniu wszyst-
kim będzie żyło się lepiej, a 27,2% twierdzi, że poz-
wala im to lepiej się czuć. Spośród respondentów 
16,9% ma swoje powody, o których nie chce mówić.
Osoby, które uważają, że nie angażują się społecz-
nie lub mało się angażują twierdzą, że najczęściej 
dzieje się to z braku czasu (53,2%), a w dalszej ko-
lejności - wolą spędzać czas inaczej (35,1%), nie chce 
im się (30,2%), nie widzą takiej potrzeby (16,4%), 
nie pozwala im to zarabiać pieniędzy (12,1%), ich ko-
leżanki i koledzy się nie angażują (10,9%) bądź nie 
przynosiłoby im to żadnych korzyści (6,2%). Jedna 
piąta badanych twierdzi, że ma powody, o których 
nie chce mówić.

Czy aktywność społeczna i obywatelska 
to moja przyszłość?

W odniesieniu do partycypacji obywatelskiej ucznio-
wie zostali zapytani o swoje plany życiowe. W świe-
tle uzyskanych odpowiedzi 12,9% respondentów chce 
w przyszłości utworzyć własną organizację poza-
rządową, przy czym zdecydowanie twierdzi tak 4,8%, 
a pozostali raczej. Uczniowie są bardziej skłonni zos-
tać członkiem/członkinią organizacji - w tym przy-
padku odpowiedź twierdzącą wskazało 25,8% ankie-
towanych, podczas gdy przecząco odpowiedziało 
46,7%. W obu tych przypadkach jest dość duża ska-
la osób niezdecydowanych, która w przypadku tema-
tu utworzenia organizacji wynosi 27,9%, a w przy-

Wykres 1. Jakie są główne powody/motywacje Twojego zaangażowania na rzecz innych?
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padku kwestii potencjalnego członkostwa - 27,6%.
Młodzież mniej chętnie odnosi się do planów zwią-
zanych z funkcjami członka partii politycznej, rad-
nego miejskiego, posła i senatora. Ponad trzy czwar-
te ankietowanych w każdej z tych trzech opcji wska-
zało odpowiedź przeczącą, przy czym aż 55,7% 
twierdzi zdecydowanie, że nie zostanie członkiem 

partii politycznej, 55,6% w sposób zdecydowany 
wie, że nie zostanie posłem lub senatorem, a 51,2% 
w taki sposób odnosi się do bycia radnym miejskim. 
Mniejszy jest tu też odsetek osób niezdecydowanych, 
sięgający 17,3% w przypadku radnego miejskiego.

Fot. Rafał Narnicki

Wykres 2. Jeżeli nie angażujesz się społecznie lub mało się angażujesz, to jakie są tego przyczyny?

W artykule wskazano jedynie część wyników z przeprowadzonych badań, odnoszących się
do podstawowych aspektów zaangażowania społecznego młodzieży. Aby poznać całościowe 

wyniki oraz rekomendacje płynące z badania zachęcamy do zapoznania się z raportem “Aktywność 
społeczna i obywatelska elbląskiej młodzieży” dostępnym na stronie www.eswip.pl.
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